ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
А д м и н и с т р а ц и и городского округа Шуя

155900, Ивановская область, Шуя, Милиционный пер., д.4.
Тел.Факс: (49351) 4-26-24, Е-таП: оЬгазоуашейюкгиааЬиуа.ги

ПРИКАЗ
от 30.12.2021 года № 254

Об утверждении Плана мероприятий (дорожная карта) по обеспечению
введения и реализации обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего образования и
основного общего образования в муниципальных общеобразовательных

учреждениях городского округа Шуя

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской
Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего
образования», от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта основного общего
образования», и на основании протокола совещания Министерства

просвещения Российской Федерации с субъектами Российской федерации
от16.11.2021 № ДОЗ-8/ОЗпр «По вопросам организационного и

методического сопровождения работ по введению обновленных федеральных
государственных образовательных стандартов и формированию

функциональной грамотности обучающихся», приказа Департамента
образования Ивановской области от 18.11.2021 №1182-о «О введении

обновленных реализации федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего образования и основного общего

образования», в целях организации подготовки к введению и реализации
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожная карта) по введению и реализации
федеральных государственных образовательных стандартов начального
общего образования и основного общего образования в муниципальных
общеобразовательных учреждениях городского округа Шуя (Приложение 1).

2. Муниципальным общеобразовательным организациям обеспечить:

»

1) выполнение плана мероприятий (дорожная карта) по обеспечению
введения и реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
(Приложение!);

2) обучение в первых классах в соответствии с Федеральным
государственным образовательным стандартом начального общего
образования, * утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 с 01.09.2022 г.; .

3) обучение в пятых классах в соответствии с Федеральным
государственным образовательным стандартом основного общего
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 с 01.09.2022 г.

3. Муниципальным образовательным учреждениям дополнительного
образования обеспечить выполнение плана мероприятий (дорожная карта)
по обеспечению введения и реализации обновленных федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего
образования и основного общего образования в муниципальных
общеобразовательных учреждениях городского округа Шуя (Приложение!) в
части учета требований ФГОС НОО и ФГОС ООО:

1) при организации и осуществлении образовательной деятельности по
реализуемым дополнительным общеразвивающим программам,

2) при организации и осуществлении образовательной деятельности
при сетевой форме реализации образовательных программ.

4.Организационно-методическому отделу МБУ ДО «Центр детского
творчества» организовать:

1) информационно-методическую поддержку муниципальных
образовательных учреждений в подготовке к введению и реализации ФГОС
НОО и ФГОС ООО согласно утвержденному плану мероприятий
(Приложение. 1).

2) мониторинг готовности муниципальных общеобразовательных
учреждений к введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО с
01.09.2022 г.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника отдела образования Администрации городского округа Шуя Е.Н.
Сошникову.

Приложение
к Приказу по отделу образования

Администрации городского округа Шуя
V от 30.12.2022 №254

План мероприятий (дорожная карта) по обеспечению введения и реализации обновленных федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования

в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Шуя

№п/
п

Мероприятия Сроки
реализации

Ожидаемые
результаты

Ответственные

1. Организационное и нормативное обеспечение перехода на обновленный ФГОС
1.1 Создание рабочей группы, ответственной за

реализацию обновленных ФГОС в отделе
образования и в образовательных организациях

Приказ о создании
рабочей группы

Отдел образования,
общеобразовательные организации

1.2 Изучение документов, регламентирующих
введение обновленных ФГОС

постоянно Рабочие группы, администрация ОО

1.3 Формирование банка данных нормативно-
правовых документов, обеспечивающих
переход на обновленные ФГОС

постоянно Размещение на
сайтах отдела
образования и
общеобразовательны
х организаций

Рабочие группы, администрация ОО

1.4 Проведение родительских собраний,
посвященных переходу на обновленные ФГОС

До начала
2022-2023
учебного года и
ежегодно

Протоколы
родительских
собраний

Руководители ОО

1.5 Внесение изменений и дополнений в
нормативные документы, регламентирующие
деятельность общеобразовательных
организаций в связи с подготовкой к введению
обновленных ФГОС

До 1 сентября
2022 года и
ежегодно

Разработка новых
Положений,
принятие приказов,
иных документов

Руководители ОО

1.6 Рассмотрение вопросов подготовки и введения
обновленных ФГОС на педагогических советах,

До начала
2022-2023

Информирование
педагогических

Руководители ОО, методисты

методических объединениях на уровне города и
в общеобразовательных организациях

учебного года и
далее
регулярно

работников по
вопросам введения
обновленных ГОС

1.7 Анализ имеющихся в общеобразовательной
организации условий и ресурсного обеспечения
реализации образовательных программ в
соответствии с требованиями обновленных
ФГОС

До 1 сентября
2022 года

Мониторинг у

готовности 0 0 для к
введению
обновленного ФГОС

Рабочие группы

1.8 Проведение совещаний
по вопросам введения и реализации
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

1 раз в месяц Повышение
уровня
компетентности
руководящих
и педагогических
работников 0 0 по
вопросам
обновленных ФГОС
НОО и ФГОС ООО

Отдел образования, методисты,
руководители 0 0

Проведение мониторинга образовательных
потребностей обучающихся и родителей

1 раз в год Формирование
учебного плана ОО

Рабочая группа по введению ФГОС
НОО, ФГОС ООО, руководители
0 0

Размещение актуальной информации по
введению обновленных ФГОС начального
общего образования и ФГОС основного общего
образования на официальных сайтах отдела
образования, 0 0

1 раз в месяц Размещена
актуальная
информация по
введению
обновленных ФГОС
начального общего
образования и ФГОС
основного общего

Отдел образования, руководители
0 0

Разработка и реализация моделей сетевого
взаимодействия образовательной организации и
учреждений дополнительного образования
детей

Ежегодно Договоры о сетевом
взаимодействии

Рабочие группы

2. Научно-методическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
Участие в федеральных, региональных
семинарах, вебинарах, совещаниях,
конференциях по вопросам введения и
реализации обновленного ФГОС НОО и ФГОС
ООО

Постоянно Методические
рекомендации,
направленные йа
введение и
реализацию
обновленного ФГОС
НОО и ФГОС ООО

Отдел образования, методисты,
руководители 0 0 , руководители
ГМО

*

Доведение до 0 0 федеральных, региональных
методических рекомендаций по вопросам
реализации программ НОО и ООО

Постоянно Методические
рекомендации,
направленные на
введение и
реализацию
обновленного ФГОС
НОО и ФГОС ООО

Отдел образования, методисты

Проведение семинаров, совещаний по вопросам
введения и реализации обновленного ФГОС
НОО и ФГОС ООО:
- «Результаты апробации примерных рабочих
программ по учебным предметам, предметным
областям»;

«Контроль и оценка предметных и
метапредметных результатов освоения
образовательных программ в соответствии с
требованиями обновленных ФГОС НОО и
ФГОС ООО: кейс инструментов для оценивания
образовательных достижений»;
- «Эффективные инструменты формирования
функциональной грамотности в условиях
введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС
ООО»;

«Анализ содержания и методического
аппарата УМК по учебным предметам с точки

По отдельному
плану

Наличие плана
методической
работы,
обеспечивающей
введение
обновленного ФГОС
НОО и ФГОС ООО,
в 0 0

Отдел образования, методисты,
руководители 0 0 , руководители
ГМО, ШМО

зрения требований примерных рабочих
программ»;
- «Вероятность и статистика в УМК по
математике (5-9 классы)»;
- «Реализация рабочих программ воспитания в
условиях перехода на обновленный ФГОС НОО
и ФГОС ООО»
Проведение консультаций по работе над
основными образовательными программами
НОО, ООО

Август
2022 года

Наличие в ОО
основных
образовательных
программ НОО,
ООО

Отдел образования, методисты,
руководители ОО

Проведение заседаний городских и школьных
методических объединений

По отдельному
плану

Методические
рекомендации по
введению и
реализации
обновленного ФГОС
НОО и ФГОС ООО

Руководители ОО, руководители
гмо, ш м о

Координация взаимодействия учреждений
дополнительного образования, обеспечивающих
организацию внеурочной деятельности и учет
внеучебных достижений обучающихся

В течение всего
периода

Вариативность
внеучебной
деятельности,
создание
оптимальной
модели учета
внеучебных
достижений
обучающихся

Отдел образования, методисты,
руководители ОО

3. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
Анализ кадрового обеспечения реализации
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Декабрь
2021г.

Анализ готовности
ОО к введению
обновленного ФГОС
НОО и ФГОС ООО

Руководители ОО

Повышение квалификации педагогических и Постоянно Наличие в ОО Руководители ОО, методисты

руководящих кадров О О по обновленному
ФГОС Н О О и ФГОС ООО

плана-графика
повышения
квалификации
педагогических
руководящих
работников по
вопросам
обновленного ФГОС
НОО и ФГОС ООО.
Наличие документов
о КПК
педагогических и
руководящих кадров

4. Материально-техническое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
Комплектование библиотек УМК по всем предметам
для реализации обновленных ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Ежегодно до 1
сентября 2022-
2027 года

Наличие
утвержденного и
обоснованного списка
учебников для
реализации
обновленных ФГОС

Руководители ОО

Обеспечение кабинетов комплектами учебных
пособий, обеспечивающих развитие компетенций,
соответствующих требованиям обновленных ФГОС

Регулярно Укомплектованность
кабинетов
необходимыми
пособиями,
комплектами
специального
лабораторного
оборудования,
обес пе ч и ваю щи м и
проведение
лабораторных работ и
опытно-
экспериментальной
деятельности

Руководители ОО

5. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Проведение просветительских мероприятий,
направленных на повышение компетентности
педагогов и родителей по вопросам введения
обновленных Ф Г О С НОО и ФГОС ООО

Постоянно Разделы на сайтах ОО
и отдела образования

Отдел образования, руководители
О О

Обеспечение возможности использования
участниками образовательного процесса ресурсов и
сервисов цифровой образовательной среды

Постоянно Использование ЦОС
при реализации ООП
НОО и ООО

Отдел образования, руководители
ОО

Обеспечение доступа к информационным ресурсам
посредством сети Интернет

Постоянно Доступ ко всем
нормативным
документам

Руководители ОО